«Status episcoporum de se est perfectior, quia importat perfectionem jam in actu... Alio modo possumus loqui moraliter, quantum ad id quod invenitur in statibus, nam nunc revera statuum securior est status religiosorum quam episcoporum, quia periculosum est esse episcopum. Nam valde difficile est gerere recte officium pastoris, et sic inveniuntur plures boni religiosi quam episcopi» (25).

(21) II-II, q. 184, art. 5 (VI, 322).

(22) II-II, q. 63, art. 2, y II-II, q. 185, art. 3 (III, 232 ss., y VI, 337).

(23) II-II, q. 184, arts. 5-7.

(24) II-II, q. 184, art. 7 (VI, 326). Podríamos destacar en este lugar el carácter *esponsal* del vínculo que une al Obispo con su iglesia; pero lo dejamos para cuando tratemos de la renuncia al episcopado.

(25) *Ibid.* En la p. 327 dirá por eso mismo «status episcoporum est periculosissimus».

La posibilidad del paso del estado episcopal al religioso, ya estudiada por SANTO TOMÁS (II-II, q. 185, art. 4), obliga a los comentaristas a precisar aún más las ideas sobre la cuestión. Así, Vitoria nos dirá.

«Tota difficultas est quommodo, cum status episcoporum sit perfectior, teneatur ingredi religionem et relinquere statum episcopalem. Sed quia revera est difficilis status, nam non perficit homines, sed exigit homines perfectos, religio tamen facit homines perfectos, ideo utilior status est status monachorum quam episcoporum. Et sic quia regulariter episcopi sunt imperfecti, utilius est ingredi religionem» (26).

Con esto vemos que el estado episcopal, como tal, no es *per se* perfectivo de quien lo detenta, ni se ordena primariamente a ello, aunque por otra parte aparece claro el neto carácter exigitivo de perfección que lleva consigo. Esto nos lleva, en la profundización de su contenido, a examinar sus exigencias fundamentales.

2. Exigencias fundamentales

Para desbrozar el camino se nos antoja oportuna la comparación que establece Vitoria entre quien ejerce el episcopado y quien posee un beneficio cura de almas. Este último, destino normal de todo sacerdote juzgado digno y ordenado por la Iglesia, puede ser apetecido; no así el episcopado. La razón es precisamente la diferencia que existe entre ambos:

«Ad episcopum requiritur magna perfectio, scilicet quod omnes prae-
cedat; sed ad sacerdotis et curati officium, non tanta, nam sufficit quod sciat optime ministrare sacramenta. Secundo, quia non requiritur tanta doctrina, nam ab episcopo exigitur utrum sciat utrumque Testamentum, quia ei incumbit ex officio praedicare. Tamen sacerdos curatus non teneatur ex officio ad aliud, nisi solum docere doctrinam fidei et indicere observantiam festorum et jejuniorum. Item, quia tamquam agentia principalia pertinet ad episcopos cura animarum, ad curatos vero tamquam ad agentia secundaria» (27).

Tres son, pues, los elementos específicos del episcopado que aparecen en este texto: perfección notable, oficio de predicar y cierta principalidad en el ejercicio de la cura pastoral. Veámoslos separadamente y en conexión con otros capítulos, junto a los cuales alcanzan su perfecto desarrollo.

(26) II-II, q. 189, art. 3 (VI, 399).

(27) II-II, q. 185, art. 1 (VI, 333-4).

A. *Perfección notable*.—Vitoria, como SANTO TOMÁS (II-II, q. 185, art. 3), se plantea la cuestión clásica: «Utrum oporteat eum qui ad episcopatum assumitur esse ceteris meliorem?» Dos principios han de presidir la solución de este problema: 1. El Obispo, en cuanto tal, hace profesión de perfección. «Ex hoc quod est episcopus profitetur perfectionem» (28). 2. No vale el escudarse en la necesidad de ministros en el pueblo cristiano, sino que hay que buscar la utilidad de las almas—la mayor utilidad—y, por tanto, escoger a los mejores (29). Sobre esta base, Vitoria irá resolviendo toda una gama de problemas diversos.

a) ¿Puede escogerse o puede aceptar el episcopado uno que es pecador notorio y positivamente indigno? ¿Es aceptable quien será inútil para esta misión? Vitoria responde con la más tajante negativa, apoyado en diversas razones:

«... nec est confidendum de illo quod diligit filios Dei, quandoquidem non diligit Deum...» (30).

«Sicut si aliquis artificem aliquem vocaret ad hoc quod incipiat facere una traza de casa, et ille est sutor et perdit domum, an talis excusaretur de illo damno per hoc quod vocatus fuit?... Ita de episcopo est dicendum, quod non excusatur si ex imbecillitate illius oves pereant, quantumcumque vocatus fuerit ad episcopatum...» (31).

b) De acuerdo con los principios expuestos, Vitoria exige que sean los mejores, más dignos y más útiles; la misma doctrina repetirá cuando se refiera a la provisión de beneficios por parte de los Obispos:

«... nullus est idoneus ad regendum episcopatum nisi sit bonus... Et sic quando eliguntur abbates in monasteriis, non solum oportet eligere bonum, sed meliorem, quia debent etiam quaerere quae sunt utilia. Et idem est intelligendum de illis qui curam animarum habent. Itaque debent meliorem eligere, nam tenentur quod semper melius est providere et si non quaereret utilitatem sui populi, peccaret mortaliter» (32).

Tan grave es esta obligación, que llega a alcanzar bajo su severísimo dictado al mismo Rey en la delicada función del nombramiento o designación

(28) II-II, q. 185, art. 3 (VI, 338).

(29) *Ibid.*, p. 337. Lo que afirma acerca de la provisión de beneficios por parte de los Obispos vale respecto al problema que nos ocupa: «Non enim sufficit providere necessitati quia isto modo etiam tenentur alii, sed respicere tenentur utilitatem et non solum necessitatem...»

(30) II-II, q. 185, art. 3 (VI, 337).

(31) II-II, q. 63, art. 2 (III, 249).

(32) II-II, q. 185, art. 3 (VI, 337).

de los Obispos. Aquí el pensamiento de Vitoria no sabe encubrir bajo su seriedad respetuosa cierto deje de amarga ironía mezclada con el tono más amenazador. El texto, aunque largo, es por demás interesante:

«Sed dubitatur de rege, an teneatur conferre episcopatum dignioribus. Satis esset quaerere de sufficientibus et utinam semper sic fieret. Sed non dubito quin sit immane sacrilegium providere episcopatum indignis. Clamaret profecto civitas Salmanticensis, si Imperator poneret in ea praetorem malum et amentem; et tamen si episcopus indignus et malus eligatur ad regimen animarum, non fit mentio, nec de moribus illius qui eligitur! Breviter dico quod si Rex non conferret episcopatum dignioribus —credendum est quod sic fiat quia habet doctissimos et sanctissimos consiliarios— sed dico quod si ita non conferat, non est dubium nisi quod non potest majus sacrilegium fieri circa Deum quam male providere episcopatum, ubi est periculum animarum et esset magnum peccatum acceptionis personarum» (33).

La firmeza y resolución con que califica de «immane sacrilegium» una desconsideración en la que entra en juego el peligro de las almas, nos indica hasta qué punto es elevada la mira de Vitoria en la materia.

También considerado desde el ángulo del género de vida, el episcopado aparece como el más perfecto, ya que une en la vida mixta los primores de la vida contemplativa y activa:

«Secundo dico concedendo quod status episcoporum sit perfectior. Et tamen sua vita est activa; ego nego, quia profecto nec Gregorius nec Augustinus nec Bernardus, *De consideratione ad Eugenium* dicunt quod vita episcoporum solum est vita activa, sed est mixta ex activa et contemplativa, nam oportet episcopum orare et docere. Unde sicut est perfectissimus gradus vitae activae vita episcoporum, ita est perfectissimus gradus vitae contemplativae. Ex quo patet maximum esse episcoporum errorem qui numquam orationi et contemplationi vacant» (34).

Con la proposición, como ejemplo, de figuras como la de San Agustín o San Gregorio, Vitoria se incorpora a la corriente de su tiempo que vuelve decididamente los ojos a la pureza de la iglesia antigua (35), y con ello intenta espiritualizar el ministerio frente a un ambiente en el que actividades jurídico-administrativas sofocaban bastante el espíritu y casi parecían caracterizar la actuación de los supremos pastores. Por eso concluye: